

▼ حرف روز جهش تولید و الزامات آن

مقدمه: به تصریح رهبر انقلاب، «تول» ستون فقرات اقتصاد مقاومتی است. با توجه به بیانات رهبر معظم انقلاب، اقتصادی که بر ظرفیت‌ها و توانمندی‌های داخلی متکی است به دنبال رفاه و رفع مشکلات معیشتی مردم، جلوگیری از خسارت‌آفرینی‌های دشمنان، مقابله با فقر و استضعاف است. در سال‌های گذشته به سبب اصرارهای مؤکد رهبر فرزانه انقلاب روندی رو به رشد را در اقتصاد شاهد بوده‌ایم، اما به آن درجه مطلوب اقتصادی نرسیده‌ایم که اقتصاد در مقابل تکانه‌های خارجی دارای استحکام و مقاومت باشد؛ از این رو حضرت آیت‌الله خامنه‌ای سال ۱۳۹۹ را سال «جهش تولید» نام‌گذاری کردند تا هم مسئولان دولتی و هم عموم ظرفیت‌های نیروی انسانی کشور در جهت تقویت حداکثری تولید نقش‌آفرینی کنند.

نکات تحلیلی؛ ۱- یکی از ضرورت‌های ایجاد جهش در تولید، تکنولوژی است که به دلیل قدیمی بودن تکنولوژی صنایع ایران، بهره‌وری پایین و هزینه تمام‌شده تولید بالاست. ۲- تا وقتی دولت‌های رانت‌محور از نعمت درآمدهای نفتی سرشار برخوردار هستند، اساساً هیچ انگیزه‌ای برای کنترل واردات ندارند. اکنون ضرورت دارد به مقابله با واردات کالاهای دارای مشابه داخلی، به عنوان تنها راه جهش تولید، توجه شود. این سیاست باید به شدیدترین وجه ممکن، حتی با ممانعت عرضه در خرده‌فروشی‌ها دنبال شود. ۳- در بسیاری از تولیدات ساخت ایران دیده می‌شود مواد اولیه ساخت کالا داخلی است، اما کالای نهایی با ابزار و امکانات خارجی به بهره‌برداری می‌رسد یا بالعکس؛ به این منظور باید برای هر کالایست قطعات مختلف آن استخراج و سازنده ایرانی ملزم شود که در تمام مراحل ساخت از کالای ایرانی استفاده کند.

نکته راهبردی: کاهش ارزش پول ملی اگرچه آثار مخربی به ویژه در کاهش قدرت خرید مردم دارد، اما پیامدهای مثبتی نیز برای اقتصادهایی مثل ایران دارد که می‌تواند در بلندمدت به نتایج مطلوبی برای افزایش تولید ناخالص ملی منجر شود. بر این اساس وقتی ارزش پول ملی در یک کشور تنزل پیدا می‌کند، کالاهای خارجی با قیمت به مراتب بالاتری از گذشته در بین گزینه‌های مصرف‌کنندگان برای انتخاب قرار می‌گیرند و در نتیجه اگر تا پیش از این مشتری صرفاً کیفیت دو کالای مشابه خارجی و ایرانی را مقایسه می‌کرد، امروز علاوه بر کیفیت، مزیت‌های قیمتی کالای تولید داخل نیز در انتخاب او مؤثر هستند. این مزیت با توجه به خارج شدن برندهای خارجی، به تدریج به تغییر الگوی مصرف‌کننده ایرانی به نفع تولیدات داخلی منجر خواهد شد و ان‌شاءالله اگر به نحو شایسته مدیریت شود، مقدمه جهش تولید را نیز فراهم خواهد کرد.

▼ گزارش روز

اقتصاد جهان ناتوان در برابر کرونا

تحلیل: ویروس کرونا ویروسی نیست که فقط سلامت مردم را تهدید کند؛ قدرت و دامنه دربرگیری این ویروس به گونه‌ای است که حتی توانسته است بزرگ‌ترین اقتصادهای جهان را درهم بشکند.

گزاره‌های خبری؛ ۱- هزینه همه‌گیری ویروس کرونا برای اقتصاد جهان ۴/۱ تریلیون دلار یا حدود ۵ درصد تولید ناخالص داخلی است. «یاسویوکی ساوادا» اقتصاددان ارشد بانک توسعه آسیا گفت: «هیچ کس نمی‌تواند بگوید همه‌گیری ویروس کرونا چقدر گسترده خواهد بود و محدودیت‌های اقتصادی چقدر طول می‌کشد. احتمال اختلال‌های مالی شدید و بحران مالی را نمی‌توان نادیده گرفت.» ۲- وزارت کار ایالات متحده اعلام کرد: موج شدید آمریکایی‌هایی که درخواست پرداخت حقوق بیکاری خود را ثبت کرده‌اند، این هفته با بیکار شدن ۶/۶ میلیون آمریکایی ادامه یافته است. هفته گذشته هم با بیکار شدن ۳/۵ میلیون نفر، بدترین رکورد بیکاری در تاریخ آمریکا به ثبت رسیده بود و حالا نرخ بیکاری این هفته تقریباً دو برابر رکورد هفته قبل شده است. بالاترین نرخ بیکاری هفتگی آمریکا ۶۹۵ هزار نفر در سال ۱۹۸۲ بود. ۳- کرونا همچنین ضربات سنگینی را به اقتصاد قدرتمند چین وارد کرد؛ ولی اکنون چین در حال بازگشت لرزان به وضعیت گذشته است. صندوق بین‌المللی پول اعلام کرد: در اقتصاد چین با گذشت شوک اصلی ویروس کرونا، ظهور نشانه‌هایی از بازگشت به وضعیت عادی آغاز شده است؛ اما هنوز ریسک‌هایی جدی پابرجا هستند. ۴- برآوردهای اولیه آژانس UNCTAD از خسارت ناشی از شیوع ویروس کرونا نشان می‌دهد ویروس کرونا می‌تواند زبان هزار میلیارد دلاری برای اقتصاد بین‌الملل به همراه داشته باشد. مؤسسات دیگر زبان ناشی از شیوع ویروس کرونا را برابر با ۰/۵ واحد درصد در رشد اقتصاد جهانی اعلام کرده‌اند.

نکته راهبردی؛ یکی از ابعاد تأثیر کرونا بر اقتصاد ایران نیز حوزه منابع انسانی و تأمین اجتماعی است. دولت در این حوزه باید ورود کند و بر اساس تجربه کشورهای دیگر بسته جامع برای حمایت از تولیدکنندگان طراحی و اجرا کند.

▼ اخبار ویژه قدرت شناورهای تندرو سپاه افزایش می‌یابد

امروز به‌جرئت می‌توان گفت ایران جزء پنج کشور صاحب صنعت شناورهای تندرو در دنیاست. در دنیا شناور تندروی که بتواند با سرعت بیش از ۱۳۰ کیلومتر در ساعت در دریا حرکت کند و با خود موشک و سامانه راداری نظامی حمل کند، وجود ندارد. آمریکایی‌ها حداکثر تا ۶۰ گره دریایی، یعنی حدوداً ۱۰۵ کیلومتر در ساعت سرعت دارند؛ اما با خواست خداوند متعال ایران، امروز، از سرعت ۱۳۰ کیلومتر عبور کرده است. ایران امروز درباره شناور ۹۰ نات صحبت می‌کند که حدوداً ۱۷۰ کیلومتر در ساعت حرکت می‌کند و تست‌های آن در حال انجام است. شایان ذکر است، ما دو سال گذشته به ۷۰ گره دریایی، یعنی ۱۳۰ کیلومتر رسیدیم و امروز در حال تست شناور ۹۰ گره دریایی هستیم؛ این قابلیت کاملاً بومی شده است و این شناورها در اختیار نیروی دریایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی قرار می‌گیرد که شامل انواع شناورهای موشک‌انداز، شناورهای راکت‌انداز، شناورهای نفربر و شناورهای مین‌ریز با مأموریت‌های مختلف است.

حضرت آقا حواس‌شان هست

سردار شهید «میرزا محمد سلگی» نویسنده کتاب «آب هرگز نمی‌میرد» به یاران شهیدش پیوست. خبر شهادت او را فقط از پیام تسلیت رهبر معظم انقلاب شنیدیم؛ این گواهی می‌دهد حضرت آقا با وجود مشغولیت‌های بی‌شماری که دارند، همچنان در عهد راستین خود در دفاع از پرچم‌داران دفاع مقدس ایستاده‌اند. ایشان پیش از این در تقریظی بر کتاب «آب هرگز نمی‌میرد» نوشته بودند: «سلام بر یاران حسین (ع) و سلام بر لشکر انصارالحسین همدان و سلام بر شهیدان، دلوران، فدائیان، شیران روز و عابدان شب، و سلام بر شهید زنده میرزا محمد سلگی و بر همسر بالیمان و صبور او، و سلام بر حمید حسام که دردانه‌هایی چون سلگی و خوش لفظ را به ما شناساند.» ساعت‌های خوش و باصفایی را با این کتاب گذرانند.